
Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2919 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante RdO attivata 

sul Me.PA. per l’affidamento della fornitura di 

capi di vestiario, calzature, accessori e servizi 

connessi per il Personale del Corpo di Polizia 

Municipale - triennio 2019/2020/2021 – C.I.G. 

7663752836 – approvazione verbale seduta tecnica e 

proposta di aggiudicazione. 

NUMERO PRATICA 

 

233- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 2919 / Pratica N. 18030 -  233     

 

 

Oggetto: Procedura negoziata mediante RdO attivata sul Me.PA. per l’affidamento della fornitura di capi di 
vestiario, calzature, accessori e servizi connessi per il Personale del Corpo di Polizia Municipale - triennio 
2019/2020/2021 – C.I.G. 7663752836 – approvazione verbale seduta tecnica e proposta di aggiudicazione. 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 

 con determinazione a contrarre rg. n. 3688 del 03/12/2018 è stata indetta la procedura negoziata, 
mediante pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse ad essere invitati, 
inerente la fornitura di capi di vestiario, calzature, accessori e servizi connessi per il Personale del 
Corpo di Polizia Municipale - triennio 2019/2020/2021 – C.I.G. 7663752836 da esperirsi 
interamente sul Mercato Elettronico della P.A. e approvati gli atti e documenti di gara e prenotata 
la relativa spesa per euro 70.000,00 sul cap. 103010331 del bilancio 2019; 

 in data 10/12/2018 l’Amministrazione Comunale, con determinazione rg. n. 3808/2019 del 
10/12/2018 ha  proceduto a rettificare e approvare nuovamente l’Avviso Pubblico per acquisizione 
di Manifestazione di Interesse, precisando, all’interno del medesimo, che le comunicazioni 
effettuate nel corso dello  svolgimento della procedura negoziata in oggetto dovevano essere 
effettuate, obbligatoriamente, attraverso la Piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco 
Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Alessandria, accessibile all’indirizzo 
https://alessandria.acquistitelematici.it; 

 che  il Comune di Alessandria, a seguito della Determinazione Dirigenziale n. 3808 del 10/12/2018 
(Numero Pratica 18030 – 269), ha pubblicato dal 07/01/2019 al 22/01/2019, sulla piattaforma 
digitale anzidetta, un Avviso Pubblico Esplorativo per la presentazione della Manifestazione di 
Interesse ad essere invitati alla procedura in argomento; 

 il valore complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice, ammonta ad euro 
171.780,00 (al netto dell’IVA di legge); 

 l’aggiudicazione, come stabilito negli atti suddetti, è stata disposta secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa disciplinato dall’articolo 95 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i., secondo gli elementi di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara; 

 ai sensi dell’art. 51, comma 1 del Codice, il servizio in questione non è stato suddiviso in lotti;  

 entro il termine ultimo per la presentazione delle candidature sono pervenute n. 2 richieste da 
parte di altrettanti OO.EE. successivamente invitati mediante RDO sul MEPA n. 2245360, fissando 
alla data del 12/4/2019 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

 entro la data su indicata sono pervenute n. 2 offerte; 

 con determinazione rg. 1724/2019 sono stati approvati i verbali riferiti alle sedute pubbliche del 
15/4/2019, del 2/5/2019, del 20/05/2019 e del 22/05/2019 in cui si sono svolte le fasi di 
valutazione e validazione, previa attivazione del soccorso istruttorio disciplinato dall’articolo 83, 
comma 9, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., richiamato dall’art. 8, punto 3, 

https://alessandria.acquistitelematici.it/


Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       3 
 

delle due buste contenenti la documentazione amministrativa pervenute, ammettendo entrambe 
le Società alle successive fasi di gara; 

 con det. rg. n. 1559 del 14/05/2019 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle buste C (offerta tecnica consistente nella valutazione della campionatura inviata 
dagli OO.EE.) e B (offerta economica), la cui seduta unica si è svolta in data 17/9/2019 a partire 
dalle ore 9.00, in due sessioni distinte, e il cui verbale si allega alla presente quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

 
PRESO ATTO dei lavori esperiti dalla Commissione Tecnica; 
RITENUTO 

 di approvare il verbale di gara allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di approvare l’offerta economica presentata, formulando la cosiddetta “proposta di 
aggiudicazione”, ai sensi dell’art. 33 del Codice, nei termini di cui al relativo verbale allegato; 

 di dare atto che tutte le operazioni di gara (sinteticamente sopra riassunte) si sono svolte 
regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia (come documentato nei già 
citati verbali e provvedimenti relativi di approvazione, che in questa sede si richiamano per 
relationem, così da poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione contenuta 
nel verbale allegato e conseguentemente all’aggiudicazione del servizio in oggetto, a favore della 
Società Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Contrà del Monte n. 13 – P. IVA 
00167200245, a norma dell’art. 32, comma 5 del suddetto Codice; 

 il RUP avvierà, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, il controllo dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dall’operatore economico, mediante acquisizione dei dati risultanti dal sistema AVCPASS 
fornito da ANAC, nonché mediante la richiesta formale di comprova laddove non sia attiva tale 
procedura, dai quali sarà comprovato il possesso da parte della predetta Ditta dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del Codice e dei requisiti di idoneità e capacità economica finanziaria e 
tecnico-professionale specificati in dettaglio nel Disciplinare di gara, per l’aggiudicazione definitiva; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m. e i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       4 
 

In forza della determinazione rg. 1688/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente 
Responsabile; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 di approvare  
o il verbale di gara allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
o l’offerta economica presentata, formulando la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”, ai 

sensi dell’art. 33 del Codice, nei termini di cui al relativo verbale allegato; 

 di dare atto  
o che tutte le operazioni di gara (sinteticamente sopra riassunte) si sono svolte regolarmente, 

nel pieno rispetto della normativa vigente in materia (come documentato nei già citati 
verbali e provvedimenti relativi di approvazione, che in questa sede si richiamano per 
relationem, così da poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
contenuta nel verbale allegato e conseguentemente all’aggiudicazione del servizio in 
oggetto, a favore della Società Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Contrà 

del Monte n. 13 – P. IVA 00167200245, a norma dell’art. 32, comma 5 del suddetto 
Codice; 

o che lo scrivente RUP avvierà, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, il controllo dei 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore economico, mediante acquisizione dei dati 
risultanti dal sistema AVCPASS fornito da ANAC, nonché mediante la richiesta formale di 
comprova laddove non sia attiva tale procedura, dai quali sarà comprovato il possesso da 
parte della predetta Ditta dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice e dei 
requisiti di idoneità e capacità economica finanziaria e tecnico-professionale specificati in 
dettaglio nel Disciplinare di gara, per l’aggiudicazione definitiva; 
 

- di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

Comandante Vicario Alberto Bassani 
 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2919       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3268 il  24 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


